64r.

65

Liber consiliorum, 1387

^a in testa alla pagina Die iovis XVIII^o mensis iulli
^b segue dominum cancellato e espunto dal testo
^c ad habendum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo
^d segue quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna
^e scritto su quinquaginta abraso dal testo
^f scritto su parola abrasa dal testo.

26 luglio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores*.

64v. Die XXVI menssis iullii.

Eodem die supradictus dominus vicarius sedendo ad banchum communis eligit officialles infrascriptos duraturos per tres messes iuxta formam capituli Taurini more solito.

Primo elegit IIIIor clavarios:

primo dominus Ribaldinus Becutus

Perinus de Gorzano

Iacobinus Baynerius

Antonius Nechus

iuraverunt.

Nomina notariorum electorum per curiam et dictos clavarios sunt hii:

Blaxius Vaudonus

iuravit Malaninus Gastaudus^a

Iacobinus Baynerius

iuravit Iohannes Becutus.

Nomina extimatorum:

iuravit Raynerius Becutus

Bertholomeus Cornagla

Ludovicus Gastaudus

iuravit Martinus de Pertuxio.

//

^a segue Franciscus Becutus cancellato nel testo con tratto di penna.

28 luglio

CM

Il Maggior Consiglio conferma i regolamenti relativi alla vendita del pane; incarica i chiavari di accordarsi con un maestro di scuola e di scegliere alcuni uomini per ogni quartiere perché raccolgano l'elemosina per San Teodoro e consente ai gabellieri di porre loro collettori a Moncalieri e Rivoli.

65v.^a Die^b dominico XXVIIIt menssis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia

Liber consiliorum, 1387

sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt consilium exiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super stanciendo panem venalem et avenam.

Item super dando potestatem aliquibus^c probis viris firmandi unum bonum magistrum scolarum.

Item super eligendo collectores grani pro elemoxina beati Thiodorii.

Item super^d dando licenciam habentibus partem in pedagiis antiquis ponendi colectores in Montecalerio et in Ropolis propter guerram ad presens vigentem non onstante capitulo quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quam faciunt homines de Gruglasco qui requirunt licenciam concedi portandi et reducendi eorum grana in loco Colegi pro parte qua fuerit eisdem necessaria pro seminendo et molendo absque solutione alicuius gabelle.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris^e super prima proposta quod capitula et ordinamenta iam dyu facta super pane quod venditur ad minutum in civitate Taurini et subgurgis^f prout et sicut descripta sunt et ad literam iacentem in libro consiliorum civitatis Taurini sub anno Domini M°CCC°LXX nono die XVIII iulli^g confirmantur et ex nunc pro confirmata habeantur salvo et adicto quod panis quod fit ad barutellum sit et esse debeat ponderis unciarum trium cum dimidia et alias quod fit ad cratium sit et esse debeat unciarum^b quatuor et durent eius ordinamentumⁱ per unum menssem et quod dicta capitula publicentur et fiant proclamationes in civitate Taurini per loco consuetaⁱ.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod quatuor clavarii habeant potestatem loquendi et providendi de uno bono magistro videlicet cum Bertino Tarii vel Iohanne de Carmagnolia aut cum magistro Guillelmo Gazero et quidquid fecerint et invenerint reducatur in credencia.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per^k IIII or clavarios eligant unus vel duos de quolibet quarterio prout eis^l melius melius^m videbitur faciendum et quidquid per ipsos factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod illiiⁿ qui habent partem in pedagiis antiquis ponat collettoes^o dicti pedagii in Montecalerio et in Ropolis vel alibi prout eis videbitur durante guerra predicta dando eis^p boletam consuetam non onstante capitulo.//

66r.

66v.

^a la pagina 65r. è lasciata in bianco

^b segue l cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue probro cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ordin cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

Liber consiliorum, 1387

^g die...iulli inserito in margine
^h corretto nel testo da uncias
ⁱ così nel testo
^j così nel testo
^k inserito in interlinea
^l corretto nel testo da eius
^m così nel testo
ⁿ segue quod cancellato nel testo con tratto di penna
^o così nel testo
^p segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

1 agosto

Nomi degli incaricati del servizio di guardia.

Ss

67r. Die iovis primo augusti.

Eodem congregati sapientes custodie in presencia curie eligerunt surestanos^a pro uno mensse incipiendo dicta die et finiendo die prima setempbris sub salario consueto, videlicet francum unum pro quolibet.

Nomina quorum sunt hec:

Michael^b Mozius et^c
Franciscus de Angeletis.//

^a segue u cancellato nel testo con tratto di penna

^b Antonius cancellato nel testo

^c in margine al nome, cancellato nel testo da un tratto di penna, solui ego Maynardus dicto Michaeli solidos XL.

5 agosto

CM

Il Maggior Consiglio proclama l'esercito generale, come ordinato dal principe; incarica i *sapientes custodie* di provvedere in merito al servizio di guardia; concede agli uomini di Grugliasco di importare a Collegno senza pagamento di gabella il grano loro necessario e provvede alla ricerca di un maestro di scuola.

67v. Die lune V menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petut^a super prepostis infrascriptis consilium esiberi. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus nostris vicario, consilio, credencie et comuni Taurini salutem; quoniam illustris dominus noster comes Sabaudie et nos propossumus Dei auxilio, vestro et aliorum subditorum nostrorum subcurere locum Verrue obssessum vobis mandamus vissis presentibus in loco nostro predicto nostrum exercitum faciat more solito proclamari, videlicet quod quelibet persona abilis ad portandum arma, eques, pedes, balistari et allii quicumque sufficienter muniti armis, virtualibus et alliis circa hec necessaris pro octo diebus continua die sabati proximo apud Montemcalerium veniat nobiscum infabiliter accessurus sub pena XXV librarum pro quolibet equite et X librarum pro quolibet pedestre. Datum Taurini die IIII augusti anno Domini M°CCCLXXXVII.

Per dominum presentibus
domino Philipo Simioni et
Guillelmo de Caluxio

Hugonetus Fabri.//

Item si placet aliquid providere super custodia portarum fienda aliter quam fiat ad presens ac eciam super aliis custodibus finium Taurini.

68r.

Item super requisitione quam faciunt homines de Gruglasco qui requirunt licenciam concedi portandi et reducendi eorum grana in loco Colegi pro parte qua fuerit eisdem necessaria pro semiendo et molendo absque soluzione alicuius gabelle.

Item super constituendo duos aut plures^b sindicos^c qui deffendere debeant bona communis civitatis Taurini nec^d non pro deffendendo singulares personas civitatis Taurini qui cotidie per perlattos^e et clericos vessantur extra iurisdictionem civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super relacione clavariorum qui habebant potestatem perquirendi et inveniendi unum bonum magistrum scolarum.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris nemine discripente quod exercitus generalis preconicetur de presenti in loco Taurini et districtu per loca consueta ita quod unusquisque teneatur ire in dicto exercitu secundum formam// francissiarum et sub penis in ipsis francisis contentis cum equis et armis et aliis virtualibus opportunis parati ad eundum in dicto exercitu die sabati proxime venturo ad iacendum apud Montemcalerium cum virtualibus opportunis pro octo diebus iuxta mandatum domini et cetera et quod sapientes custodie debeant ordinare rectores, confaronerios, careandos et alios officiales dicti exercitus more solito et ultra quod clavari communis eligere debeant IIII or sapientes qui supplicare debeant domino nostro principi quatenus atentis gravaminibus^f communitatis Taurini quitare dignetur ipsam comunitatem predictam ab exercitu predicto aut convenire cum eo de dicto exercitu pro meliorii foro quo poterunt et quidquid cum eo fecerint in predictis reducatur in credecia^g.

68v.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:
dominus Thomenus Borgexius^b

Liber consiliorum, 1387

Nicolayus de Gorzano
Ludovicus de Cavaglata
Bertinus Alamanus.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse unaa cum curia providendi super ipsis custodibus fiendis tam ad portas quam in finibus et alibi prout eis videbitur et quidquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum, provisum et ordinatum fuit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

69r. Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod homines Gruglasci et ibi habitantes absque solutione alicuius gabelle possit et valeant portare vel portari facere granum eis necessarium ad comedendum et semendum in loco Colegi et quod ipsiⁱ de Gruglasco ante quam portant dictum granum teneantur et debeant illud consignare sub eorum iuramento uni noctario de Taurino super hoc eligendo per clavarios, qui noctarius ire teneatur et debeat ad dictum locum Gruglasci ad esribendum dictum granum quod portare voluerint in dicto loco Colegi causa molendi et semiendi et ipsum granum portare debeant infra tres dies postquam fuerit consignatum in manibus dicti noctari non comitendo fraudem sub pena in capitulis graniⁱ contenta et quod dicti de Gruglasco solvere debeant dicto noctario eligendo ad recipiendum dictum consignatum solidos sexdecim viannensium pro qualibet die quo ipse steterit in dicto loco causa recipiendi dictum consignatum. Nomina^k noctari electi per clavarios talis est:

Malaninus Gastaudus.

69v. Super IIIIa et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios eligantur duo ex illis qui habent pluros filios ad mitendum ad excolas grammaticales qui habeant potestatem providendi de uno bono magistro scolarium grammaticalium ad regendum// scolas grammaticales per unum annum vel plus prout eis videbitur et cum eo pepigendi de salario scolarium et de salario communis salvo quod ipsi non possint nec debeant dare dicto magistro de avere communis ultra XXV florenos parvos et quod dictus magister non debeat nec possit capere vel exigere ab aliquo scolari cive et habitatore Taurini intrante et latinum componentem nixi solidos XXIIII pro uno anno et ab aliis scolaribus non intrantibus nec latinum componetibus^l nixi solidos XVI viannensium.

Nomina dictorum duorum electorum per clavarios sunt hec:

Georgius Borgexius^m |

Nicolayus Aynardus.

Sapiente custodie sutⁿ hii:

dominus Thomaynus Borgexius

Georgius Becutus

Petrus de Ruvore

Iohaninus^o de Gorzano

Bertinus Alamanus

Liber consiliorum, 1387

Stephanus de Coletto
Anthonius Cornagla
Bertolomeus Sachus.//

- ^a così nel testo
^b aut pluries inserito in interlinea
^c corretto nel testo da sindici
^d segue nec cancellato nel testo con tratto di penna
^e così nel testo
^f segue h cancellato nel testo con tratto di penna
^g così nel testo
^h segue Nicholayus Aynardus cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ corretto nel testo da ipsis
^j segue conte cancellato nel testo con tratto di penna
^k così nel testo
^l così nel testo
^m Be cancellato nel testo con tratto di penna
ⁿ così nel testo
^o Nicolayus cancellato nel testo con tratto di penna.

9 agosto

Nomi dei notai incaricati di registrare i danni causati dagli uomini del conte di Savoia.

Die veneris IXa augusti.

Eodem die congregati quam plures sapientes in domo communis in presencia curie ordinaverunt quod^a elegantur IIII notarii unaa cum mandataris^b qui yre teneantur quilibet per unum^c quarterium ad scripbandum dampna data hominibus civitatis Taurini per gentes illustris domini nostri Sabaudie comitis et habere debeant pro qualibet solidos VIII viannensium et pro IIII decanis pro qualibet solidos II.

Nomina notariorum sunt hii:

Franciscus Becutus

soluti ego alocatur in eius talea Iohannes Becutus
soluti ego Maynardus in II ratione Malaninus Gastaudus et
soluti ego alocatur Antonius Nechus^d summa librarum II.//

70r.

^a segue quat cancellato nel testo con tratto di penna

^b una...mandataris scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue car cancellato nel testo con tratto di penna

^d gli ultimi tre nomi dell'elenco sono cancellati con tratto di penna.

71

Liber consiliorum, 1387

10 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute dei furti, dei danni e delle violenze compiuti dagli uomini del conte e dai signori di Cavoretto e della custodia del ponte sul Po.

- 70v. Die sabati Xa menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato^a, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo^b si placet aliquid providere super iniurias et robarias ac extorxiones que quotidie fiunt per gentes illustris et magnifici domini nostri^c comitis^d. Item cum Henrietus Simionius cum dominis Cabureti una cum quibusdem aliis suis familiaribus ulneraverint super finibus Taurini Iohanetum filium quondam Giorgi Crape de Puteo de Taurino a tribus diebus^e citra ac eciam insultaverint et agrexiffuerunt Iohaninum Olierium habitantem Taurini in valle Sancti Gosmerii finis Taurini et sibi exportaverunt unum^f secium et ultra hoc eum fecerunt reddimere grosos IIII or si super hiis placet aliquid providere consulatis.

Item si placet providere quod pons Paudii custodiatur ad evitandum dampna que dantur quotidie per gentes domini nostri domini comitis quid placet^g consulatis.//

^a segue campanis pulsat cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super cancellato nel testo

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue nel testo d

^e segue s cancellato nel testo

^f segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue al cancellato nel testo con tratto di penna.

12 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute ancora dei danni arrecati alla città.

- 72r.^a Die^b lune XII menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per illustrem et magnificentem millitem dominum Ludovicum de Sabaudia qui pro utilitate comunitatis Taurini requirit quod elegantur aliqui probi viri qui yre teneantur per totam civitatem ad scripbandum dampna data omnibus^c personis de Taurino et eciam^d.

Liber consiliorum, 1387

Item super requixicione quam facit dominus vicarius pro parte domini nostri principis.//

^a la carta 71 è lasciata in bianco

^b segue dominica cancellato nel testo con tratto di penna

^c et scritto in interlinea e abraso

^d così nel testo, segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un quinto di pagina.

13 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute di come reperire il denaro per pagare i cavalli da inviare all'esercito.

Die martis XIII menssis augusti.

72v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supra^a dicti domini vicarius et iudes petunt^b sibi consilium exhiberi.

Et primo super facto inveniedi pecuniam ad solvedum bestiis cavalinis qui ire debent cum domino nostro a^c Achaye principii in exercitum Verue^d quid placet ordinare consulatis.//

^a segue palacio cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super palacio cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d inserito in interlinea.

26 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere al servizio di guardia, nomina due *sindici* che difendano i diritti del Comune e dei suoi cittadini, vieta il pascolo oltre il Po ed esenta un giovane da ogni onore per la sua povertà.

Die dominica XXVI^a menssis augusti.

73r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super custodis instrinsicis et extrinsicis civitatis Taurini reperendis quid placet ordinare consulatis.

Item super constituendo duos sindicos communis qui teneantur perquirere, substinere et deffendere iura communis Taurini et civium dicti locii et extraentes extra curias civitatis Taurini^b ut inde non oprimentur quid placet ordinare consulatis.

73

Liber consiliorum, 1387

Item super ordinendo quod bestie aliue non ducantur ad passendum decetero extra Paudum.

Item super requisitione quam facit Guillelmus Berterius nomine et vice cuiusdam pupilli filii quondam Turini Boye qui requirit se quitari a taleis et vardis ac alliis oneribus pertonalibus^c et realibus proter eius impotenciam et paupertatem.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum vicarium et iudicem placuit dictis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem diminuendi de dictis custodibus instrinsicis et extrinssicis prout eis videbitur et quidquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum in presentia curie factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

73v. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dominus Thomenus Borgexius et Iacobinus Beynerius constituantur sindicci communis cum potestate substituendi alias procuratores et sindicos in causis et negotiis dicti communis et ad perquirendum et substinendum iura communis nichil capiendo pro eorum labore nisi extra civitatem Taurini equitaverint et hoc per publicum instrumentum.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris et per eos extitit ordinatum quod ab hodierna die in antea nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat ducere seu duci facere aliquas bestias ad pascendum ultra Padum nisi demum causa laborendi et causa mercandi eundum ad extranea loca et hoc sub pena solidorum duorum viannensium pro qualibet bestia grossa et pro qualibet bestia minuta denariorum VIII monete^d currentis, cuius pene medietas domino aplicetur, quarta pars acussatori et alia quarta pars familie domini vicari et quilibet homo bone fame de predictis possit acussare et eius acussa cum iuramento^e credatur.

Super IIII et ultima preposta facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod predictus pupilus de quo fit mencio in dicta preposta ab inde in antea proter eius paupertatem sit inmunus et exemptus ab omnibus oneribus realibus et personalibus quousque ad pinguyorem pervenerit fortunam et quod massarii communis restituere debeant eius pignora computando in ratione communis illud quod absendit eius talee quas dictus massarius iam computaverit se recepisce a dicto pupillo libras II solidos V viannensium.//

^a in realtà il 26 agosto cadeva di lunedì

^b et extraentes... Taurini scritto in interlinea su quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo, corretto da pertonalis

^d segue viannensium cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue acussat cancellato nel testo con tratto di penna.

26 agosto

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito al servizio di guardia.

Eodem die.

74v.^a

Congregati^b sapientes custodie unaa in presencia curie in domo communis pro facto custodum finium civitatis Taurini tam intrisecorum quam extrinsecorum ordinaverunt ut infra.

Et primo quod custodex Pelerine ab inde in antea sint caxi et nullum habeant salarium a comune.

Item quod fiat una custodia super campanille Sancti Andree de die et non ultra a solidis III vel III $\frac{1}{2}$ viannensium.

Item quod custodie portarum in porta Sancti Michaelis aposite ad pecuniam remaneant usque ad dies XV et quod de sequella et aliis personis nullus apponatur et aliis portis ponatur ad sequellam et quod sit pena solidorum II.

Item quod custodia super muros fiat in X locis infrascriptis et quod excaravaye de platea revertantur in statu^c primo tam de penis quam de aliis. Nomina custodum super muris sunt hec:

primo ad Sanctum Petrum
ad portam Novam
ad portam Marmoriam
ad Sanctum Bretium
ad Phibelonam
ad Sanctum Laurencium
ad Sanctum Salutorem
ad portam Sancti Michaelis
ad Capram
ad Sanctum Andream.^{d//}

^a la pagina 74r. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da congregato

^c segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^d nel margine inferiore: Die prima septembbris.

Francesquinus Borgexius | superstantes.
Iorgius Mazochus

1 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera che il massaro paghi quanto dovuto per l'elemosina di San Teodoro; appoggia la richiesta di risarcimento avanzata da alcuni uomini che persero i loro animali durante il servizio nell'esercito.

Die dominica prima menssis setembris.

75r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia

75

Liber consiliorum, 1387

sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini^a vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberii super propoitis infrascriptis.

Et primo super literis missis ex parte^b illustris domini nostri domini Amedei Achaye principis occaxione exercitus tenoris infrascripti.

Item super expensis factis pro elemoxina beati Theodorii pro ciceribus, oleo et candellis ac fornero pro coquendo panem; summa asendit libras quinque solidos IX denarios III.

Item super requisizione quam faciunt Bonus Iohannes de Gruglasco, Anthonius Nassus et^c Iacobus Messonus qui requirunt eis emendam facere de eorum bestiis interfectis et furatis in exercitu nuper facto^d pro securssu Veruce et qui compulssi fuerunt per curiam ad ducendum dictas bestias in dicto exercitu^e quid placet ordinare consulatis.

Super prima proposta facto partito ut moris est nichil factum fuit quia relaxatus fuit^f exercitus.//

75v. Super secunda preposita de fato done sancti Teodorii placuit dictis credendaris quod massarii communis solvere debeant de avere communis dictas libras quinque et solidos V viannensium.^g

Super IIIa preposita fato partito ut supra placuit dictis credendaris quod sindici et procuratores communis nuper constituti discutere et duffendere debeant iura communis circa restitucionem bestiarum Boni Iohannis de Gruglasco et sociorum contentorum in dicta IIIa preposita coram dominis vicario et iudice^b sumarie et de plano et quod predictus dominus iudex vissis iuribus utriusque partis cognoscere et diffinire sommarie ut supra an dicte bestie sint restituende seu emendende per comune Taurini an ne et si fuerit cognitum seu declaratum per dictum dominum iudicem emendare debeat dictas bestias quod primitusⁱ stimentur per stimatores Taurini et ipsa stimacione facta emendentur de avere communis.

Item placuit dictis credendaris quod registrum Musse filie Antoni Discalcini quondam reducatur et ponatur^j ad talleam solvendam ad libras duas et solidos X viannensium pro eius domo, rexiduum vero dicti registri addatur et ponatur super registro Petri de Monteacuto eo quia habuit totum suum mobile.//

^a segue i cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue domini cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Iohannes Me cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue apud Ve cancellato nel testo con tratto di penna

^e et qui...exercitu scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue esse es cancellato nel testo con tratto di penna

^g in margine rationati in ultima racione Raynerii

^h corretto nel testo da iudici

ⁱ segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue a abraso dal testo.

5 settembre

CM

Il Maggior Consiglio investe della metà del feudo di Beinasco Federico, figlio di Ludovico di Piossasco.

Die iovis quinto mensis septembbris.

76r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super requisizione quam facit nobilis Fredelicus filius quondam nobilis Ludovicii de Plozasco ex dominis Baynaschi qui requirit se investirii de medietate castri, ville, territorio et iurisdictionis Baynaschi et de omni eo quod predictus quondam nobilis Ludovicus solebat tenere in feudum nobilem antiquum et paternum a comunitate Taurini, cum dictus Fredelicus se offerat fedeltatem prestare secundum quod ficerunt sui predecessores.

Item super eo quod idem Fredelicus requirit quod cum receperit in docem a Dominica filia^a nobilis Guillemo de Caluxio seu ab ipso Guillermo florenos septemgintos et quinquaginta unde est instrumentum receptum per Iohannem de Canalibus notarium publicum, consensum adhiberii per comunitatem Taurini predictam obligacioni contente in dicto instrumento facto erga^b predictos Guillelmum et Dominicam et cetera.

Item super quod requirunt Bonus Iohannes et^c Iohannes Nassus et socii qui requirunt^d eis satisfacionem fieri de eo quod steterunt in exercitu^e apud Verucha^f ad mandatum domini et iuxta ordinacionem credencie et sapientum ad hoc electorum quid placet ordinare consulatis per septem dies ultra eletorum.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod Raynerius Bicutus sindicus communis specialiter ad faciendum investituram predicto Fredelico de medietate castri, ville, hominum et iurisdictionis Baynasci nomine comunitatis Taurini iuxta formam instrumentorum in libro rubeo descriptorum specialiter unius instrumenti recepti per Obertum Sapavigna et Nicolini Malcavalerii^g.//

Super Hida preposta facto partito ut supra dictum partitum fuit equale et 76v.
eque et sic in disposizione dominorum vicari et iudicis remanet.//

^a segue qd cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da ergam

^c segue Anto cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue eis cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da exercitum

^f così nel testo

^g Nicolini Malcavalerii: così nel testo.

Liber consiliorum, 1387

10 settembre

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore a Pinerolo per difendere i diritti di Maynardo Pollastro e le franchigie della città e impone la riscossione della taglia per restituire quanto dovuto al vicario.

77r. Die martis X menssis septebris^a.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super requisizione quam facit Maynardus Polaster qui requirit sibi de remedio provideri super eo quod Petro de Iacha citari fecit Maynardum Polastrum coram consilio domini apud Pinayrolium contra franquias^b et libertates communis^c et civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis. Item super requisizione quam facit dominus vicarius qui requirit sibi solutionem fieri et satisfacionem de florenis centum quos ipse dominus vicarius mutuavit graciisse Rayneio^d Becuto massario communis causa solvendi Iohanino Provane quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est de contentis in prima preposita placuit dictis credendaris quod detur Maynardo Polastro unus^e ambaxiator ad eundum Pinayrolium suis expensis ad suplicandum et requirendum domino nostro principi et eius consilio ut disistere vellint a citacione facta ipsi Maynardo ad instanciam Petri de Zacha et observare franchixiam communis Taurini de non extrahendo aliquem civem extra locum Taurini et cetera.//

77v. Super IIa preposita fato partito ut supra placuit dictis credendaris quod massarii communis una cum curia teneantur et debeant de presenti compelere quoscumque debentes de talea imposta ad rationem solidorum duorum pro libra et de omnibus aliis taleis antiquis et hoc tam per arrestationem personarum, capcionem pignorum quam alio quocumque modo forciori quod melius fieri poterit dicta exequio et si fuerit aliquis qui non possent personaliter arrestari vel pignorari quod dicti massarii vendere possint et valeant autoritate presentis consilii de bonis suis inmobilibus usque in quantitatatem suarum talearum dando quatuor denarios pro tribus et res sic venditas possint redimere infra annum a die vendicionis computandum et quod vicini potentiores qui confinabunt in possessionibus et domibus talium personarum compelli possint et debeant ad emendum de possessionibus seu domibus ipsorum usque ad quantitatem eius quod asenderet eius talea et habeant dicti massarii et curia pro eorum labore solidos duos pro qualibet libra expensis debencium ipsas taleas, quorum duorum solidorum due partes sint familie domini vicari et tercia pars dictorum masseriorum, salvo quod de solidis XXti et ab inde infra capere non possint predicta execuzione fienda nisi medium grossum; item placuit dictis credendaris quod Antonius Nechus

Liber consiliorum, 1387

massarius communis excutere debeat de talea XII denariorum nuper imposta
tantum quantum poterit et totum illud quod excutiet de dicta talea dare^f
debeat domino vicario usque ad quantitatem florenorum centum parvorum
nichil capiendo pro pena et cetera.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue Ta cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue ambasator cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue b cancellato nel testo con tratto di penna.

22 settembre

CM

Il Maggior Consiglio invia due uomini presso il principe per discutere del contingente di armati richiesto dal medesimo; fissa le *ferie* per la vendemmia; dispone la riparazione delle strade della collina e il pagamento di quanto dovuto a Margherita vedova di Surleone Mezzabarba; ordina che gli uomini di Rivoli paghino regolarmente il pedaggio.

Die dominica XXII mensis septembri.

78r.

In pleno et generalii consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius domini^a vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super feriis vindimarum ordinandis.

Item super realtendo^b vias in montanea.

Item super providendo quod domina Margarita quondam uxor domini Surleonis habeat pecunias pro eo quod habere debet a comunitate Taurini quoniam quam plures consiliarii obligati erga ipsam^c molestantur.^d

Item cum homines civitatis Taurini et homines Ripolarum in ipsis locis et finibus sint inmunes ab omni soluzione pedagii vel gabelle per hominesque dicti loci Ripolarum transitum facientes cum ipsorum rebus et mercandiis fraudes multiplicitate comitentur in soluzione pedagii et gabellarum civitatis Taurini, ut ipse fraudes evitantur quid placet ordinare consulatis.//

Princeps Achaye.

78v.

Dilectis fidelibus nostris vicario, consilio, credencie et comuni Taurini.

Salutacione premissa, quoniam^e.

In reformacione cuius cuscili^f facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod duo ex illis qui fuerunt^g electi ad resetendum cum domino nostro principe de facto dictorum gencium armiginum ire

79

Liber consiliorum, 1387

debeant ad ressetendum et conferendum cum domino nostro principe de quantitate per comune debenda pro parte contingente de dictis gentibus armiginis iuxta ressetum alias factum cum dicto domino nostro per dictos sapientes in presentia dominorum vicari et iudicis.//

79r. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod ferie vendemiarum instancium incipi debeant die dominico XXIX huius menssis septembris et durare debeant^b usque ad diem lune IIIItam menssis novembbris proxime venturi, ita quod ipsa die IIII sit prima dies iuridica post ferias predictas, salvo quod occaxione dictarum feriarum tempus non curat in causis civilibus, in criminalibus vero possit procedii et occaxione loderiorum domus et manovalerie non obstentibus dictis feriis.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod quatuor clavari communis eligere debeant maxarios duos in qualibet via montanee qui realtare debeant dictas vias expensis illorum qui habent ire et^c redire per dictas vias et si fuerit necesse possint emere et vendere de viis predictis et de possexxionibus existentibus iuxta dictas vias pro ipsis viis realtendis et de novo fiendis si fuerit opportunum expensis predictis^d et quod curia compellere possit et debeat quoscumque ad solvendum partem sibi contingentem de predictis.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod massarius communis dare debeant^e domine Margarite supradicte florenos XXV de interesse suorum denaiorum^f infra VIII dies et contentari Iacobinum Beynerium de suis expensis.//

79v. Super quinta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris et extitit ordinatum quod omnes et singule persone de loco Ripolarum et ibi habitentes ducentes vel duci facientes per fines et territorium cum eorum mercandiis, bestis et aliis rebus quibuscumque transsire debeant per stramat publicam civitatis Taurini sub pena amissionis mercandie, rerum et bestiarum et de predictis quilibet homo bone fame possit acussare contrafacentes et eius acusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem rerum commissarum et predictam ordinacionem predicti domini vicarius et iudex intimare debeant per literas castellano et consilio comunitatis Ripolarum. Nobilibus et sapientibus viris dominis castellano^g.//

^a corretto nel testo da dominus

^b segue vineas cancellato ed espunto dal testo

^c corretto nel testo da ipsum

^d segue Item super providendo (segue quod pedagia cancellato nel testo con tratto di penna) super eo quod homines Ripolarum sive pedagarri loci Ripolarum compelere inituntur mercatores et cives Taurini transiuntes per locum et fines Ripolarum ad eundum cum eorum rebus et marcandiis per burgum superiorem Ripolarum contra antiquam consuetudinem usitatam inter commune Taurini et commune Ripolarum quid placeat ordinare consulatis cancellato nel testo con tratti di penna trasversali; in margine vacat

^e così nel testo; seguono due terzi di pagina lasciati in bianco

^f così nel testo

^g così nel testo

^h segue ul cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱre et scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^jsegue communis cancellato nel testo con tratto di penna

^kcosì nel testo

^lcosì nel testo

^mcosì nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

29 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento di duecento fiorini al principe quale contributo allo stipendio dei mercenari impiegati; proibisce ogni rapporto con gli uomini banditi dalla città, sulla cui cattura è posta una taglia; rimborsa i danni subiti da Giacomo Bainerio in un suo alteno e provvede alla riparazione del ponte sul Po.

Die dominica XXIX menssis septebris.

80r.

In pleno et generali^a consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super relacione domini vicari et Perini de Gorzano qui fuerunt apud Drossium ad conferendum cum domino nostro Achaye principe occaxione solucionis gencium armigenum quos extipendiavit dictus dominus noster iuxta promissioem^b sibi factam per sapientes super hoc electos.

Item si placet aliquid providere super personis bapnitis de loco Taurini qui quotidie veniunt super fines dicti locii insidiendo aliquos cives Taurini.

Item si placet aliquid providere super reparacione pontis Paudi^c.

Item super^d requisitione quam facit Iacobinus Baynerius qui requirit sibi emendam facere iuxta formam capituli de parte sui altini furtive incissa et vastata.

Item^e cum pons Padi civitatis Taurini magna refectione indigiet et in ipso loco et finibus acque loci circumstantibus non reperientur lignamina pro ipsius refectione sufficiencia sed expedit necessario super pilis ipsum construere et reffici facere quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendaris et estit ordinatum quod per comunitas^f Taurini dantur et solventur prefacto illustri domino nostro principi floreni ducenti parvi pro parte solucionis contingente dicte comunitati de stipendio armigerum et balistariorum de tribus concessis et contributis per comunitates Pedemontium prefacto domino nostro et^g predictis ducentis florenis dictus dominus noster contentari debeat et literam quitacionis faciat et quod per quatuor clavarios communis elligantur octo sapientes qui perquirere debeant mutuo dictos^b denarios pro meliori foro quo poterunt et quidquid fecerint in predictis obtineat firmitatem ac si per

80v.

Liber consiliorum, 1387

totam credenciam factum foret.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomas Borgessius
Perinus de Gorzano
Nicolaus Aynardus
Ardicio Alpinus
Ludovicus de Cavaglata
Iohaninus Cravinus
Bertinus Allamanus
Iacobinus Baynerius.

Super secunda prepostaⁱ facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat conversarii auxilium seu favorem dare vel prestare cum aliquo banito de civitate Taurini, maxime cum Redacho Petro de Ayralii ac eciam cum illis personis que pridie percuxerunt et vulneraverunt camporos pontis Padi ymo pocius si quis invenerit teneatur cridae facere post ipsos sub penam librarium decem^j pro quolibet et qualibet vice, item quod unusquisque qui audiverit cridae teneatur ire ad ipsam// cridae et persequere dictos banitos sub pena solidorum viginti viannensium^k qui contraveniente^l pro quolibet et qualibet vice et quod unusquisque qui posset dictos banitos aliquem habeat^m de avere communis si vivus esset et ipsum presentaverit curie libras quinquaginta viannensium, si vero mortuum presentaret habeat libras vigintiquinque viannensium et sine pena possit ipsos offendere, item quod unusquisque teneatur arma defferreⁿ eundo per fines Taurini et districtu sub pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et de predictis omnibus quilibet homo^o bone fame possit accusare et eius accuse credatur cum iuramento et habeat terciam partem bapni et super hec fiant cride.

Die predicta Pizey de Vado in presencia^p nobilis virii Symonis Vagnoni et me Iacobino Baynero notario curie Taurini in platea marchati fecit cridas ut supra continetur.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per maxarios communis dentur et solventur de avero^q communis dicto Iacobino Baynero pro emenda et restituzione dapni dati furtive in eius alteno de anno presenti de mensse madi iuxta extimacionem factam per Iohannem Alpinum, Thomam Barachum, Stephanum Aynardum et Malanimum Gastaudum extimatores communis et cetera iuxta formam capituli.

Super IIIIta et ultima facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elegantur octo sapientes qui una cum curia avidere debeant modum et viam meliorem et uteliorem pro comune Taurini quomodo et qualiter dictus pons refficii et manuteneri possit cum minorii dapno comuni et quidquid fuerit provissum et advissatum per supradictos sapientes vel maiorem partem ipsorum poni debeat in scriptis et reducere in credencia, que credencia tunc super ipsis advisata disponere valeat pro libito voluntatis//

- ^a segue credencie cancellato nel testo con tratto di penna
- ^b così nel testo
- ^c in margine al paragrafo vacat
- ^d segue reparazione cancellato nel testo con tratto di penna
- ^e segue si cancellato nel testo con tratto di penna
- ^f così nel testo
- ^g segue pro cancellato nel testo con tratto di penna
- ^h corretto nel testo da dictus
- ⁱ così nel testo
- ^j segue item quod unu cancellato nel testo con tratto di penna
- ^k inserito in interlinea
- ^l così nel testo
- ^m segue f cancellato nel testo con tratto di penna
- ⁿ segue dum cancellato nel testo con tratto di penna
- ^o segue po cancellato nel testo con tratto di penna
- ^p segue domini cancellato nel testo con tratto di penna
- ^q così nel testo.

30 settembre

CM

Il Maggior Consiglio designa i due massari come garanti di quanto dovuto ad Andrea Ruata; esenta figli ed eredi di Perrone de Rivo da ogni onere per la loro povertà; dispone la riscossione della *talea* ed esenta da ogni onere reale e personale Guglielmo Zavanderio.

Die lune ultimo septembris.

82r.^a

In pleno et generali credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et^b iudex petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super constituendo unum sindicum qui se obligare debeat versus Andream Ruatam de Taurino nomine et vice communis Taurini aut credendari dicti locii^c in florenis^d centum sexdecim parvi ponderis solvendis hinc ad sanctum Martinum.

Item super requisizione quam faciunt filii et heredes Perroni de Rivo qui requirunt se quitari ab omnibus oneribus realibus et personalibus propter paupertatem ipsorum.

Item si placet ordinare quod talea imposta ad rationem de solidi I pro libra excuciatur.

Item super requisizione quam facit magister Guillelmus Zavanderius qui requirit se eximi et quitari ab omnibus oneribus realibus et personalibus per spacium X annorum de speciali gracia.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod Raynerius Becutus et Antonius Nechus massarii communis constituentur sindicci communis ad se obligandum nomine communis nomine et vice

82v.

Liber consiliorum, 1387

comunitatis Taurini versus Andream Ruatam de Taurino in florenis CXVI quos dictus Andreas mutuavit dicto domino nostro principi et dictus dominus noster princeps compensavit in solucione Gandulphi Bergognini.

Super IIa preposta placuit dictis credendariis facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod propter paupertatem ipsorum filiorum sint quitati et inmunes de taleis et aliis per eos debitibus communis et eciam ab omni honore personali et reali usque ad quatuor annos proximos.

Super tercia preposta placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod talea ad denarios XII pro libra excuciatur et quod omnes debentes ipsam taleam soluisse debeant infra diem dominicam proximam sine pena, elapso vero dicto termino curia teneatur facere excucionem dicte talee et habeat a quolibet contra quam fecerint executionem denarios duodecim pro familia et denarios tres pro nuncio curie sive mandatario et pro ipsa executione facienda possint debentes arrestare, pignora et cetera aut alio quovis modo. Super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus magister Guillelmus sit immunus et exemptus ab omni honore reali et personali per octo annos completos, salvo quod si aquiret aliquem rem inmobilem^e quod de ea taleam solvere teneatur quemadmodum faciunt alii cives iurando ipse magister Guillelmus quod ressidiem facit in Taurino.^f

^a la pagina 81v. è lasciata in bianco

^b segue iudici cancellato nel testo con tratto di penna

^c aut...locii inserito in margine

^d segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ea cancellato nel testo con tratto di penna

^f nel margine inferiore: Superstantes custodie
Ostacius Borgexius et
Martinus Garda | pro mense octubris.//

6 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio accoglie Gabriele di Rivarolo come nuovo vicevicario; i consiglieri si obbligano verso il vicario Pierino Malabayla per il prestito fatto al Comune e provvedono alla custodia della porta Fibellona in occasione della vendemmia.

83v.^a Die dominico sexto menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supra^b dicti domini vicarius et iudex petunt super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.^c

Et primo super recipiendo nobilem Gabriellem de Ripayrolio ex comitibus de Sancto Martino in vicevicarium civitatis Taurini.

Item cum certi cives Taurini se debeant obligare verssus nobilem dominum Perinum Malabaylam vicarium Taurini in florenis ducentis de capitali^d parvi

ponderis quos dictus dominus vicarius mutuaverit^e comuni Taurini pro soluzione et parte dicto comuni contingent^f de gentibus armiginis et balistar is nuper concessis^g de speciali gratia illustri domino nostro principi ipsique obligandi petent et requirunt se indepnes conservare a predicta obligacione per alios credendarios nomine et vice communis qui^h placet ordinare consulatis. Item super providendo super custodia porte Phibelonis dyurnaⁱ propter vendemias quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras^j per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris et estitit ordinatum quod dictus^k nobilis Gabriellus de Ripayrolio ex comitibus de Sancto Martino recipiatur in vicevicario et locumtenente nobilis domini Perini Malabayle vicari^l Taurini iurando ad sancta Dey evangelia observare capitula, libertates, franchixias et inmunitates^m civitatis Taurini factas et fiendas ac eciam reformaciones et ordinaciones factas et de cetero fiendas per dictam comunitatem Taurini dum esteterit in dicto officio; ipse quidem dominus vicarius ibidem et in plena credencia fecit et constituit dictum Gabrielleum suum locumtenentem in officio dicti sui vicariatus dando sibi tantam bayliam et potestatem exercendi dictum officium in dicto loco Taurini quatumⁿ ipse dominus vicarius habet per literas dicti sui officii vicariatus predicti.